ESTADO DA PARAÍBA
ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA

GABINETE DO DEPUTADO BRANCO MENDES

                                                                      REQUERIMENTO N°:                /2023

                                                                       Autor: Deputado Branco Mendes

Senhor Presidente,

              A finalidade deste procedimento é para que haja instalação de

um Campus Universitário da Universidade Estadual da Paraíba, no município de

Alhandra, no sentido de abranger os estudantes do Litoral Sul paraibano.

              Vale salientar, que o município de Alhandra possui a 4ª maior

arrecadação de ICMS do Estado, arrecadando um valor R$ 77,855 milhões,

correspondentes a 4,17% do montante total, ficando atrás apenas de João

Pessoa, Campina Grande e Cabedelo.

             Além do mais, o campus teria como principal proposta a formação

de profissionais que atuem no desenvolvimento ainda maior dessa região.

           São as providências que espero, com anuência dos nobres pares

à aprovação desta propositura.

                  Sala das Sessões, 07 de junho de 2023.

Requeiro, nos termos do art. 117 do Regimento Interno da

Casa, que seja encaminhado manifestação desta Casa Legislativa, a

Excelentíssima Reitora da Universidade Estadual da Paraíba, Profª. Dra.
Célia Regina Diniz e ao Governador do Estado da Paraíba, João Azevedo
Lins, para que haja instalação de um Campus Universitário da UEPB no
município de Alhandra.

JUSTIFICATIVA

4.649